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 دهیچک

محمدرضا شاه قرار گرفت. شاه و دولت  هـ.ش، در دستور کار0431ترین برنامه تحول اجتماعی بود ، که  اوایل دهه اصلاحات ارضی مهم

ه امینی مسؤولیت اجرای طرح را در اختیار داشتند، با الهام از افکار والت ویتمن روستو، مورخ اقتصادی آمریکا و مشاور کندی، دنبال پیاد

ی آمریکایی، چگونه باعث این پرسش اساسی است ،که اصلاحات ارض دنبال پاسخ  این مقاله. سازی نسخه غربی توسعه در ایران بودند

دنبال کشف  ای برای به آزمون گذاردن وجود ندارد، این پژوهش بهناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در ایران شد؟ از آنجا که فرضیه 

قامات آمریکایی، و تعریف مفاهیم تازه به صورت اکتشافی است.اصلاحات ارضی با تحمیل ایالات متحده در ایران اجرا شد .برخلاف ادعای م

ها،همچنین فراهم کردن داری وابسته به آمریکا در برابر کمونیست اجرای آن نه بالا بردن سطح رفاه مردم، بلکه تقویت سرمایه هدف اصلی

بافت اجتماعی ایران، از  ها به دلایل گوناگون از جمله عدم آگاهیبازار و بستری برای فروش کالاهای مصرفی آمریکا در ایران بود. آمریکائی

سازی سریع اصلاحات، اهمیت ندادن به رهبری اصلاحات ، استفاده از تئوری سرکوب، نتوانستند از اصلاحاتی که برای ایران مدنظر پیاده

ون نهادینه داری سنتی بدهای کشاورزی غیرواقعی، تغییر نظام زمینداشتند نتیجه بگیرند.اجرای ناقص برنامه اصلاحات ارضی، آمارگیری

کردن الگو یا جایگزین مناسب، برهم زدن بخشی از بافت اجتماعی ایران در پی انجام ناقص برنامه اصلاحات ارضی، نارضایتی اشراف 

های اساسی تحقیق حاضر در زمینه نقش اصلاحات ارضی دار و ملاکان، ایجاد شکاف میان نهادهای دولت و حکومت از جمله یافتهزمین

  .هستند در عدم توسعه نظام سرمایه داری و ناکامی اقتصاد کشاورزی در ایرانآمریکایی 
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 مقدمه 

تغییرات های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی مواجه بود لذا به منظور حفظ ثبات در کشور، هـ.ش، ایران با بحران1990در اواخر 

رسید. به این خاطر، اهمیت کشاورزی در حیات جامعه و نیز مسأله مالکیت ارضی عنصر اصلی و کلیدی بنیادی، ضروری به نظر می

 برنامه اصلاحات محسوب شد.   

 ایران سیاسی تاریخ در دهقانان و سرنوشت جایگاه که رویدادهایی است از در دوره پهلوی دوم، یکی ارضی، اصلاحات اجرای

منظور از اصلاحات ارضی توزیع عادلانه زمین در بین روستائیان و کشاورزان سراسر کشور بود، به طوری که در  نمود. متحول را

 دستور به کشور در ارضی جهت بهبود شرایط زمین تحت تصرف یا مورد استفاده قرار گرفتن آن توسط کشاورزان باشد. اصلاحات

 پیوست.    تحقق به علم اسدالله و امینی علی وزیران ها و توسط نخستبه پیشنهاد آمریکایی و پهلوی محمدرضا ایران شاه

های اجرایی برای ها در ایران داشتند و برنامهمرداد و با توجه به سیاستی که آمریکایی 32روابط ایران و آمریکا پس از کودتای 

ای جامعه ایران را  فراهم نمود. بدین ترتیب ایران را در مرحله گذار از این کشور موجبات ایجاد تحولات عمیق اجتماعی سیاسی بر

 رعیتی به جامعه صنعتی شدن قرار داد.    -جامعه کشاورزی و ارباب

 

 بیان مساله

نگارش هـ.ش و چه بعد از آن به 1931در حوزه اصلاحات ارضی آثار متعددی شامل کتاب و مقاله چه قبل از انقلاب اسلامی سال 

است و در همه این آثار صرفا به نتایج و پیامدهای مثبت و منفی اصلاحات پرداخته شده است. این مقاله به دنبال پاسخ به   آمدهدر 

این پرسش اساسی است که اصلاحات ارضی آمریکایی، چگونه باعث ناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در ایران شد؟ در 

. لذا در نظر دارد نقش تحلیلی بهره گرفته شده است-تقرائی( و شیوه نگارش توصیفیتحقیق حاضر از روش تحقیق تاریخی)اس

کار در ابتدا به بررسی آمریکا در روی کار آمدن دکتر امینی و اجرای برنامه اصلاحات ارضی را در زمان او بررسی نماید. برای این

های جان اف لعه پیشینه سیاسی دکتر امینی و تاثیر سیاستنظریه روستو در دوران حکومت پهلوی پرداخته شد. پس از آن با مطا

کندی بر نخست وزیری دکتر علی امینی، اصلاحات ارضی و پیامدهای آن در دوره مورد نظر و نقش آمریکا در آن، مورد تحقیق 

 قرار گرفت.   

و تعریف مفاهیم تازه است نه آن که دنبال کشف ای برای به آزمون گذاردن وجود ندارد و این پژوهش بهاز آنجا که فرضیه

 Groundedهای خود و مفاهیم از پیش موجود پیوند برقرار کند، روش تحقیق در این پژوهش با استفاده از روشفقط بین داده

theory تحلیلی است.  -، تاریخی با رویکرد توصیفی 

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

 چند از «نقش آن در ناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در ایران» ویژه به و درباره اصلاحات ارضی آمریکایی جستار هرگونه

 با را آن توانمی و دارد را گوناگونی هایقرائت و تفسیرها ها،تحلیل پذیرش و ظرفیت که آن اول: است اهمیت دارای جهت

 عنوان ترپیش که یافت دست بدیع و نو هائیپاسخ به توانمی که آن دوم داد؛ قرار ارزیابی و بررسی مورد متفاوت رویکردهای

داری بخش مهمی از اقتصاد ایران های زمینهای ایران باستان تاکنون کشاورزی و شیوهحکومت زمان از که آن سوم و است؛ نشده

 میان در زمینه این در که به حساب می آمده و پرداختن به آن از اهمیت خاصی نیز برخوردار بوده است؛ گرچه کمبودی

های زمینداری و اقتصاد کشاورزی در ایران شد و نیز ابهامات و مسائل متعددی که در زمینه نظاممی احساس تاریخی هایپژوهش

 .گردید نیز سبب را تحقیق انجام وجود دارد، ضرورت

 



  293/ (نقش اصلاحات ارضی آمریکائی در ناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در ایران)عصر پهلوی دوم

 

 مبانی نظری

م در خانواده یهودی به دنیا آمد. 1311روستو، در سال پژوهش حاضر بر اساس نظریه والت ویتمن روستو سامان یافته است. والت 

م( نام او بر جامعه شناسی 1310م/ 1310های مدید مشاور روسای جمهور در کاخ سفید بود و برای قریب به یک دهه)مدت

ویژه  طرح های اقتصادی، و به کرد. پرفسور والت ویتمن روستو در زمان کندی یک سلسله رفورمدانشگاهی غرب سنگینی می

را درکشورهای آمریکا جنوبی، خاورمیانه و آسیای جنوب شرقی پی ریخت و در دولت لیندون جانسون ریاست « اصلاحات ارضی»

های را در آمریکا برعهده گرفت. روستو تئوری« سازمان اتحاد برای ترقی»و ریاست « ریزی سیاسی وزارت خارجهشورای برنامه»

م با انتشارات کتاب مراحل توسعه اقتصادی یک مانیفست غیرکمونیستی اعلام داشت. آراء نظریه 1310هـ.ش/ 1993خود را درسال 

موسوم شد. بخش اصلی خدمات روستو در مرکز « توصیف مرحله ای رشد»روستو که به مدل پنج مرحله ای روستو  یا مدل 

های عه جهانی و طرح ریزی و برنامه ریزی برای کمکمعطوف به توجیه منافع آمریکا در فرایند توس  MITمطالعات بین المللی

برپایه این عقیده استوار  MITاقتصادی به کشورهای در حال توسعه بود. در این مطالعات چارچوب فکری روستو و همکارانش در 

یرات سریع را باید کمک به گسترش جوامعی باشد که بتواند با حداقل خشونت و خونریزی تغی« های خارجیهدف کمک»بود که 

 (21، 1931پذیرا شوند.)خرمشاد و موسی نژاد، 

را روشن کند. دیدگاه « انقلاب سفید»و اهداف « دکترین کندی»تواند به خوبی ماهیت بررسی تئوری اجتماعی روستو می

کامل را سطح رشد است. او برای رشد جامعه بشری یک سیر تکاملی قائل است و ملاک این ت« تاریخ گرایانه»روستو یک دیدگاه 

/ 3، 1922نگرد.)شهبازی، به جهان می« غرب مرکزی»های غرب از یک منظر داند. روستو مانند بسیاری از تئوریسینتکنولوژی می

909) 

توان جریانات توسعه را به پنج مرحله تاریخی تقسیم نمود که از نویسد با یک بررسی تاریخی میروستو در کتاب خود می

رسد که عالی ترین گذرد و در نتیجه، به مرحله مصرف انبوه میمعه سنتی، شرایط پیشینی خیز، خیز و بلوغ اقتصادی میمراحل جا

 (131، 1933)مظفری نیا و دیگران، مرحله رشد اقتصادی است که با شرایط کشورهای پیشرفته صنعتی ان زمان هم خوانی دارد.

کند. او معتقد است که جامعه پس از طی مرحله سنتی وارد تقسیم می« جامعه صنعتی» و« جامعه سنتی»روستو جامعه بشری را به 

شود. این مرحله در واقع یک دوران گذار از کهنه به نو است. در این مرحله برای ایجاد یک ساختار نوین می« ماقبل طیران»مرحله 

ویژه کشاورزی، تحولات انقلابی صورت گیرد. روستو معتقد ههای غیرصنعتی، بشود و لذا باید در رشتهصنعتی تدارک دیده می

« اصلاحات ارضی»ها ترین این دگرگونیاست که این تحولات عمیق باید به دست یک دولت مرکزی نیرومند صورت گیرد و مهم

یرنده بازرگانان، روشنفکران آید که در برگپدید می elite« نخبگان»یک گروه اجتماعی جدید « ما قبل طیران»است. در این مرحله 

و نظامیان است. این گروه اجتماعی جدید نخبگان، نیروهای محرکه جامعه از مرحله سنتی به مرحله صنعتی است و میان آن با نیروی 

دهد. روستو نقش استعمار و نو استعمار غرب را درکشورهای تحت سلطه کار و مدافعان جامعه سنتی تصادم رخ میمحافظه

)مرحله ماقبل طیران( وارد ساخت.  های غربی جوامع عقب مانده را به مسیر گذاردولت« مدرنیزاسیون»ستاید و معتقد است که می

شود. در مرحله طیران حکومت در دست نخبگان است و می take-offپس از این اصلاحات، جامعه وارد )مرحله طیران( 

شوند و به علاوه بر اثر اصلاحات ارضی رایط طیران هستند، از قدرت کنار زده میحکومتگران سنتی که عاجز از تطبیق خود با ش

ترین مرحله تکامل و در بخشد. عالیرساند و طیران را سرعت میشود که به توسعه بازار یاری مییک قشر جدید دهقانی پدیدار می

حله مصرف پایدار کالاها و خدمات است که الگوی کامل آن واقع کمونیسم  روستو که جامعه پس از طیران بدان خواهد رسید، مر

 (909، 1922)شهبازی،  باشد.جامعه ایالات متحده آمریکا می

های جوامع ها و تمدنتئوری روستو در واقع نوعی مانیفست امپریالیستی برای کشورهای جهان سوم است. این تئوری فرهنگ

شیوه زندگی آمریکایی و جامعه مصرف انبوه را به عنوان الگوی فرا روی آنان قرار  کند وتحت سلطه امپریالیسم را تحقیر می
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کند. روستو در کتاب خود به این امر اذعان داری وابسته توصیه میدهد و راه گذار کشورهای تحت سلطه را به یک نظام سرمایهمی

ه به ایالات متحده آمریکا بلکه به جاکارتا، رانگون، دهلی نو، نویسد، اکنون که این رساله را در دست تألیف دارم، ندارد و می

 اندیشم.   گراچی، تهران، بغداد و قاهره می

-1931های امروزه، درک تئوری روستو برای ما آسان است، زیرا آن سرنوشت غم انگیزی را که نظام جهانی سلطه در سال

های ناقص ع ایران دوران محمدرضا پهلوی را به عنوان آزمایشگاه تئوریکند و در واقهـ.ش بر ایران رقم زد، تصویر می1930

هـ.ش نسل جدید روشنفکرانی که در مجامع دانشگاهی ایران پرورش یافتند، 1930دهد. بیهوده نیست که در دهه آمریکایی نشان می

د و راه تکامل را در الگوهای غربی توسعه کردر خمیرمایه تفکرشان چنین بینشی نقش بست؛ بینشی که جامعه سنتی را تحقیر می

م بهتر مورد مطالعه 1933توان دیدگاه کندی از ایران را در جست. با بررسی جامع تر در خصوص شناخت تئوری روستو، میمی

 (903/ 3، 1922)شهبازی،  قرار داد، به این دلیل که دیدگاه کندی بر اساس تِئوری روستو استوار بود.

 

 تحقیقپیشینه 

درباره پیشینه تحقیق در موضوع پیامدهای اصلاحات ارضی آمریکائی در ایران لازم است اشاره شود که تاکنون تحقیق مستقلی با 

 رویکرد علل و دلایل ناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در عصر پهلوی دوم صورت نگرفته است.

 

 شناسی تحقیقروش

سوال، دامنه، ماهیت، موضوع تحقیق و امکانات اجرایی آن دارد. تحقیق حاضر به لحاظ  روش انجام تحقیق بستگی به اهداف،

ای و با تحلیلی قرار دارد. اطلاعات این تحقیق به شیوه کتابخانه -ماهیت، تاریخی و به لحاظ روش در زمره تحقیقات توصیفی

تحلیل اطلاعات هم با رویکرد کیفی و مبتنی بر عقل و مراجعه به کتب، مقالات و سایر متون چاپی گردآوری شده است. تجزیه و 

توان گفت که تحقیق حاضر مبتنی بر پارادایم تفسیری است که بر درک منطق و استدلال صورت گرفته است. بر این اساس می

 معنای رویدادها توسط محقق استوار است.

 

 شرح زندگی سیاسی دکتر علی امینی

الدوله، صدراعظم دوران خان امینالدوله، فرزند میرزاعلیخان امینتهران متولد شد. پدرش محسنهـ.ش در 1323علی امینی در سال 

سلطنت مظفرالدین شاه و مادرش اشرف خانم فخرالدوله، دختر مظفرالدین شاه قاجار بود. او پس از انجام تحصیلات مقدماتی در 

ی مدارج مختلف، دکتری اقتصاد از دانشگاه پاریس دریافت کرد. وی تهران و اخذ مدرک دیپلم به پاریس رفت و پس از مدتی ط

پس از اتمام تحصیلات، مورد توجه  داور، وزیر وقت دادگستری قرار گرفت. هنگامی که  داور به وزارت دارایی انتخاب شد، 

و سپس به معاونت وزارت هـ.ش، او را به ریاست کل گمرک منصوب کرد 1913دکتر امینی را هم با خود به دارایی برد و در 

 (191، 1921)متولی حقیقی،  دارایی انتخاب شد.

الدوله را السلطنه به صحنه سیاست ایران بازگشت، علی امینی، داماد برادر خود یعنی وثوقهـ.ش، هنگامی که قوام1931در سال 

ستاد و این اولین تماس مستقیم امینی با وزیری برگزید و سپس در رأس هیأت اقتصادی ایران به آمریکا فر به معاونت نخست

 (131، 1911)لاجوردی،  های بعدی وی را فراهم ساخت.ها است که زمینه ترقیآمریکائی

السلطنه دوباره به مقام نخست وزیری انتخاب شده بود، علی امینی را به سمت دبیرکل شورای عالی هـ.ش که قوام1933در 

السلطنه هم بانک صنعتی و معدنی ایران انتخاب کرد. دکتر امینی در تشکیل حزب دموکرات قواماقتصادی و ریاست هیأت مدیره 
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نقش مهمی ایفاد کرد و در انتخابات دوره پانزدهم در صدر لیست کاندیداهای حزب دموکرات از تهران قرار گرفت. دکتر امینی 

 (132، 1911)لاجوردی،  صلی این مجلس شد.در مجلس پانزدهم در سمت ریاست کمیسیون بودجه از کارگردانان ا

هـ.ش در کابینه منصور به سمت وزیر اقتصاد ملی معرفی شد. امینی در کابینه 1933بعد از اتمام دوره نمایندگی مجلس در سال 

یرا وزیر هـ.ش در کابینه سپهبد زاهدی  بود، ز1993مرداد  32اول مصدق در حدود هشت ماه وزیر اقتصاد بود، وی پس از کودتای 

بایست مشکل نفت را به بایست مذاکرات نفت را که در اواخر دولت مصدق به کلی قطع شده بود، از سر بگیرد. امینی میدارایی می

ها بود، به ثمر رساند و کنسرسیوم جدید نفت ایران، با هر نحوی که شده حل کند. امینی این کار را، آن طور که دلخواه آمریکایی

منعقد شد.  33های آمریکایی تشکیل گردید. قرارداد جدید، در قالب اصلی ملی شدن اصل درصد سهام به کمپانی اختصاص چهل

این کنسرسیوم  شبیه همان قراردادی بود که شرکت سابق نفت انگلیس و ایران در حکومت رزم آرا به آن گردن نهاده بود. این 

اساس آن طرف اول، یعنی ایران شامل دولت و شرکت ملی نفت ایران و طرف دوم، معروف شد. بر« پیج -امینی»قرارداد به قرارداد 

یعنی هشت شرکت نفتی خارجی شامل پنج شرکت آمریکایی استاندارد نیوجرسی، کالیفرنیا، سولونی واکیوم، گلف و شرکت نفت 

درصد و  13کت هلندی رویال داچ با درصد شر 30درصد و شرکت نفت بریتیش پترولیوم با  30درصد، جمعا  2تگزاس، هرکدام با 

 (332، 1910)ذوقی،  درصد سهیم بودند. 1شرکت نفت فرانسه با 

هـ.ش امینی به 1993هـ.ش در ترمیم کابینه خود، دکتر امینی را به وزارت دادگستری معرفی کرد. در دی 1993علاء در خرداد 

ها ن تصدی  سفارت ایران در آمریکا بیش از بیش به آمریکائیسمت سفیرکبیر ایران در آمریکا تعیین شد. دکتر امینی در دورا

، سناتور جوان «جان، اف، کندی»نزدیک شد و علاوه بر مقامات رسمی دولت آمریکا با بعضی از سناتورها آمریکایی، از جمله 

ی ریخت. همچنین در ایالت ماساچوست آمریکا، که شانس زیادی برای انتخاب شدن به مقام ریاست جمهوری داشت، طرح دوست

های شاخص سازمان سیا بود. وی این دوران با آلن دالس، رئیس سازمان سیا، روابط خوبی برقرار کرد. آلن دالس یکی از چهره

ترین شبکه جاسوسی را در ماوراء گذراند. بعدها معلوم شد که او وسیعپس از جنگ جهانی دوم اغلب وقت خود را در مسافرت می

یکا به ویژه در اروپای شرقی سازمان داده است. آلن دالس در دوران پیش از نخست وزیری امینی در ترکیب هیأتی  به مرزهای آمر

های خود با امینی، تحلیل او از وارد ایران شد. با توجه به این مطالب احتمال  دارد  که  دالس در ملاقات« هیأت ماوراء بخارا»نام 

ر را جویا شده و ارزیابی امینی را مورد پسند قرار داده باشد. بدین ترتیب امینی جایگاه ویژه ای در مسائل ایران و وضعیت این کشو

، 1913)فردوست،  تواند به عنوان جایگزینی برای شاه و یا اهرمی برای فشار رژیم پهلوی باشد.کند که حتی میسازمان سیا پیدا می

312 ) 

ان در آمریکا یک اشتباه سیاسی انجام داد و آن عبارت بود از نطقی که بدون کسب امینی در دوران تصدی  مقام سفارت ایر

اجاره تهران درباره مسأله نفت ایراد کرد. وی در این نطق، این مسأله را عنوان کرد که نفت یک ثروت طبیعی و زیر زمینی و متعلق 

وند. این تز که با منافع ملی ایران سازگاری نداشت شاه را به همه جهان است و همه مردم جهان باید از درآمد حاصل از آن سهیم ش

ساله اش به تهران احضار شد. زمانی که امینی وارد  3هـ.ش پیش از اتمام ماموریت 1991عصبانی کرد و علی امینی در فروردین 

های دربار بودند سعی کرد تا توطئههایی که طرفدار او ایران شد تبلیغات شدیدی علیه او انجام شد  که او با استفاده از روزنامه

راخنثی کند. به هر حال امینی بعد از این واقعه از صحنه سیاست در ایران کنار گذاشته شد، اما با روی کار آمدن کندی در آمریکا 

 (33، 1922)رسولی،  امینی جان تازه ای گرفت و شروع به فعالیت سیاسی از طریق احزاب نمود.

 

 های جان اف کندی و نخست وزیری دکتر امینی سیاست

م، به عنوان سی و پنجمین رئیس جمهور آمریکا سوگند یاد کرد. او در سخنرانی افتتاحیه 1311ژانویه  30جان اف کندی در 

اساس بر این « اتحاد برای پیشرفت»معروفش بخشی از مشرب فکری و دکترین سیاسی خود را اعلام کرد. دکترین کندی با عنوان 
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های ملی و کمونیستی به های متحد با آمریکا و مقابله با تهدیدات ناشی از جنبشاستوار بود، ممانعت از فروپاشی حکومت

اصلاحات سیاسی اجتماعی کنترل شده دست زد و بر شعارهایی نظیر اصلاحات، دموکراسی، آزادی، حقوق بشر و کرامت انسانی 

 تاکید کرد.   

تاکیدش را متوجه کشورهای ثروتمند نفت خیز جهان سوم کرد. ایجاد اصلاحات در نظام سیاسی و دکترین کندی تمام 

های وابسته به کاخ سفید، خمیر مایه این اقتصادی کشورهای ثروتمند و نفت خیز جهان سوم به منظور تضمین دوام و بقای دولت

 (333، 1910شد.)امبرز، دکترین محسوب می

در زمان کندی در برابر کشور توسعه نیافته جهان سوم و خاورمیانه، اجراء اصلاحات از بالا به پایین با سیاست خارجی آمریکا 

توانست ضمن جلوگیری از هدف پیشگیری از انقلاب قهرآمیز بود. به باور زمامداران آمریکا اصلاحات اقتصادی و اجتماعی می

های های مردمی علیه حکومترا فراهم آورد و از گسترش فعالیتانقلاب سرخ وکاهش خطر کمونیسم، زمینه انقلاب سفید 

 (33، 1923)ملک محمدی،  دیکتاتوری دست نشانده آمریکا جلوگیری کنند.

های سازمان سیا مبنی بر وضعیت بحرانی ایران و آمادگی وضعیت اجتماعی ایران در جهت گرایش به باتوجه به گزارش

را برآن داشت که بافشار آوردن بر شاه وی را مجبور به دست زدن به اصلاحاتی گسترده در  مداران آمریکاکمونیسم، سیاست

فضای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ایران کنند. اما محمدرضا شاه و بیشتر درباریان او که از مالکان بزرگ و نامدار ایران بودند، در 

بر این باور بودند که با تکیه بر سرنیزه و نیروی پلیسی و دستگاه مخوف  هاآغاز به این رفرم آمریکایی روی خوش نشان ندادند. آن

 (11 ،1933 )روحانی، توانند در نطفه خفه کنند.حرکتی را می سیاسی آمریکا، هر جنبش و با پشتیبانی مالی، تسلیحاتی و و« ساواک»

را به  (nsc-3231/1سه طرح پیشنهادی ) شد که هرآن  ها شد. جان اف کندی براین طفره رفتن شاه مایه ناخرسندی آمریکایی

توانایی سیاسی ببخشد،  مخالفان رژیم را ،زیرفشار بگذارد« انقلاب سفید»رژیم شاه را برای پیاده کردن رفرم آمریکایی  و کار گیرد

 از کاخ سفید دریافت کرد و چراغ سبزی هـ.ش1993 شاه به صحنه آورد. از این رو جبهه ملی در «آلترناتیو» چهره ای را به عنوان و

مندی خود را به همرداد، میتینگی در میدان جلالیه برگزار کرد. از طرف دیگر آمریکا علاق 32برای نخستین بار پس از کودتای 

به  های وابستهسیاست خود برای وادار کردن رژیم به او برساند که آمریکا در علی امینی به شاه اعلام کرد تا نخست وزیری دکتر

های مهره های دست نشانده خود را بی پروا قربانی خواهد کرد ورژیم جدی است و« رفرم از بالا» اجرای دکترین کندی و

 (12 ،1933 )روحانی، نشاند.اریکه قدرت می تری را به جای آنان برکارآزموده

سازی کرده بود و آمدن امینی گذاری و زمینهسرمایهآمریکا برای سپردن زمام دولت ایران به دست دکتر امینی، سالیان درازی 

ها از روزی که یک توان گفت که آمریکاییهـ.ش حساب شده و طبق یک برنامه از پیش طراحی شده بود. می1991به ایران در 

در ایران مناسب یافتند و ضمن های خود ها و نقشهسلسله برنامه اصلاحی را در ایران بایسته دیدند، امینی را برای پیاده کردن طرح

تر علی امینی را با اختیارات کامل به نخست وزیری منصوب فشار آوردن به محمدرضا پهلوی او را وادار کردند که هرچه سریع

 کند.    

 

 نخست وزیری امینی و تشکیل کابینه

تحت فشارهای ایالات متحده آمریکا، کابینه هـ.ش شاه، شریف امامی را برکنارکرد و دکتر علی امینی 1930اردیبهشت  12روز 

خود را تشکیل داد. امینی به رغم این که از خانواده ثروتمندان ایران بود، نسبتا مترقی و از این رو مورد ضدیت طبقه بالای سنتی 

ر چند ظاهرا به طور صریح دانند، ههای آمریکا برای شاه روشن ساخته بودند که امینی را بهترین نامزد نخست وزیری میبود. مقام

دادند. انتصاب امینی دولت ایران را برای نخستین بار در دست حکومتی قرارداد که وی را برای انتصاب امینی تحت فشار قرار نمی

 (39، 1911 )گازیوروسکی، آمادگی اجرای اصلاحات را داشت.
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توانست مشکل آفرین شود. در این وجه به آنها میاز طرف دیگر شاه درگیر برخی منازعات داخلی بود که در صورت عدم ت

هنگام رقبای اصلی شاه عبارت بودند از: جبهه ملی بازسازی شده و گروه سیاستمدارانی که به دور علی امینی گرد آمده بودند. جبهه 

اخیر تنها جریان برنامه دار  ملی در میان مردم از پایگاه اجتماعی برخوردار بودند که گروه امینی ظاهرا فاقد آن بود، لکن گروه

آمد. از سوی دیگر دکتر امینی و همراهانش توان جلب مساعدت سیاسی کشور که شامل اصلاحات ارضی نیز بود، به حساب می

 (333، 1912)کاتوزیان،  بیشتر آمریکا را داشتند.

صدرالاشراف، رئیس مجلس سنا و سردار فاخر، رئیس ای با شاه، چند روز بعد از انتصاب وی به نخست وزیری، امینی در جلسه

مجلس شورای ملی، شرکت کرد. پس از این جلسه به کاخ نخست وزیری رفت و در آنجا با گروه خبرنگاران داخلی و خارجی 

د با مواجه شد که به سوالات مختلفی پیرامون مسائل آینده نخست وزیری خود پاسخ داد. امینی که سعی داشت تا آغاز کار خو

ای از حقایق را کتمان کرد. از جمله زمانی که از او پرسش مشکلی مواجه نشود، پاسخ خبرنگاران را با دقت داد و در این جلسه پاره

، 1919)سفری،  «نه آقا؛ صحیح نیست.»شد آیا شایعه درخواست شما از اعلیحضرت برای انحلال مجلس درست است؟ پاسخ داد، 

921) 

پیش از صدور حکم نخست وزیری، شاه ملاقاتی با امینی ترتیب داد تا از شرایط او برای نخست وزیری  این درحالی است که

اطلاع پیدا کند. در این ملاقات امینی قبول نخست وزیری را مشروط به انحلال مجلس گذاشت. علت تقاضای امینی برای انحلال 

ورد نظر خود که از سوی ایالات متحده آمریکا ارائه شده بود، های ممجلس این بود که وی مجلس را سد راه اجرای برنامه

دانست. از طرفی نیز امینی از فشارهای آمریکا بر شاه برای نخست وزیری خود نیز آگاهی داشت که در صورت درخواست، این می

 (922، 1919)سفری،  تقاضا از سوی شاه رد نخواهد شد.

نحل شد و امینی پس از انحلال مجلس کابینه خود را معرفی کرد. در دولت امینی سه مجلس بیستم م به هرحال، در عین ناباوری

شود. بلافاصله با معرفی و شروع به کار هیأت دولت، برنامه تبلیغاتی علی امینی به مرحله اجراء درآمد. امینی چهره جدید دیده می

ترتیب وزیرکشاورزی، وزیر دادگستری و وزیر فرهنگ را  به« حسن ارسنجانی، نورالدین الموتی و محمد درخشش»سه وزیر یعنی 

های که در پیش داشت، به سه وزیر مذکور های مطبوعاتی کرد.  علی امینی با توجه به برنامهها و مصاحبهمامور انجام سخنرانی

ود. بنابراین از روز اول تلاش کرد تا توجه زیادی کرد؛ چرا که بیشتر اصلاحاتی که قرار بود انجام شود از ناحیه این سه وزارتخانه ب

 (921، 1919)سفری،  سه وزیر فوق را به نحوی در بین مردم مطرح کند و افکار عمومی را برای فعالیت آنها آماده سازد.

 

 امینی و اصلاحات ارضی 

فرمان مقررات اجرایی این  ترین برنامه اصلاحات اجتماعی دولت امینی، اصلاحات ارضی و تقسیم زمین بین کشاورزان بود. مهم

نامه ای شامل هشت فصل، که با شتابزدگی تهیه شده رسالت تاریخی دولت امینی را در ایجاد نوعی انقلاب ارضی برنامه، تصویب

 در ایران آغاز کرد.   

اراضی در حسن ارسنجانی که وزارت کشاورزی به او محول شده بود درعرض چهار ماه نخستین گام جدی را در جهت تقسیم 

هـ.ش که بعدها به نخستین مرحله اصلاحات ارضی موسوم شد، شامل سه ماده 1931سراسر ایران برداشت. قانون اصلاحات ارضی 

 اصلی بود.    

بایست همه اموال کشاورزی را به استثنای یک پارچه روستا یا شش دانگ در چند روستا به دولت نخست، زمینداران می

 های مشجر و مزارع مکانیزه مستثنی بودند.    زارع چای، زمینها، مبفروشند. باغ

 بایست بر اساس تشخیص مالیاتی گذشته و در عرض ده سال آتی پرداخت گردد.   دوم، غرامت متعلق به اربابان می
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ود. همچنان که کنند، فروخته شبایست فورا به نسق دارانی که روی زمین کار میسوم، زمین خریداری شده توسط دولت می

 (921، 1912)آبراهامیان،  ارسنجانی همیشه تاکید داشت، هدف اصلاحات ارضی پدید آوردن یک طبقه کشاورزان مستقل بود.

ها دانستند و آمریکاییهـ.ش اکثر دولت مردان امینی و خود شاه، چاره همه دردها کشور را اصلاحات ارضی می1930در اوایل 

به شاه و امینی گفته بودند و اصلاحات را یکی از شروط کاخ سفید به خصوص جان اف کندی برای حمایت از قبل، این موضوع را 

از دکتر علی امینی اعلام کرده بودند. ولی شاه به دنبال اصلاحات عمیق نبود، زیرا در صورت انجام اصلاحات ارضی واقعی 

ر زمین که رضاشاه به زور از مردم گرفته بود و اکنون به صورت شد، چون هزاران هکتاهای زیادی از دست شاه خارج میزمین

بایست تقسیم شود و به روستائیان داده شود. ولی امینی خواستار انجام اصلاحات ارضی دامنه بود و ارث، به شاه منتقل شده بود، می

 (131، 1913)پیتر آوری،  موضع وزیر کشاورزی او یعنی ارسنجانی هم، شبیه نخست وزیر بود.

نامه اصلاحات ارضی، بعدها با رای مجلسین شورا و سنا، اعتبار قانونی پیدا کرد و به عنوان مرحله اول اصلاحات ارضی تصویب

)نجاتی،  کرد.معروف شد که به موجب آن حدود مالکیت ارضی را به یک ده شش دانگ یا شش دانگ از چند ده محدود می

1923 ،1 /123) 

توانستند باغ میوه، باغ چای، قلمستان و شد. مالکان علاوه بر شش دانگ زمین، میوقوفات خاص نیز میاین محدودیت شامل م

های روستا که زیر کشت و آیش و عرصه های مکانیزه خود را همچنان در اختیار داشته باشند. به علاوه آن قسمت از زمیننیز زمین

آذر  13شد. همچنین تقسیم روستاهایی که قبل از تاریخ به زارعان متقاضی داده می ساختمان و حریم قنوات و انهار و مراتع نبود،

 افتاد.   هـ.ش حداکثر تا پنج سال اجاره داده شده بود، به تأخیر می1992

ه گرفت. بهای ملک، ده ساله بارزیابی املاک، بر مبنای مالیات مزروعی و یا در نظر گرفتن ضریب مالیاتی املاک صورت می

کردید. به شد، و با ده درصد اضافه بها، به مدت پانزده سال از کشاورزان دریافت میوسیله بانک کشاورزی به مالک پرداخت می

 موجب قانون، انجام امور مشترک روستا و نیز پرداخت و دریافت بهای اراضی تقسیم شده روستا، به عهده بانک کشاورزی بود.

 (123/ 1، 1923)نجاتی، 

شکست و به منزله اعلام جنگ به مالگان بزرگ بود، ولی تعداد این گونه د این قانون حریم مالکیت بزرگ اراضی را میهرچن

گرفت. با این حال، قانون مزبور به عنوان مالکان آنقدر زیاد نبود و حداکثر از پنجاه هزار روستای کشور، ده هزار روستا را در برمی

 (123/ 1، 1923)نجاتی،  شد.ایران تلقی می پایان دوره مالکیت بزرگ در

حسن ارسنجانی وزیر کشاورزی با جدیت شروع به پیاده کردن اصلاحات ارضی و برنامه تقسیم زمین میان کشاورزان نمود. 

ب ای دولت عبارت بود از تعقیماده 13های دولت علی امینی مطرح شد. رئوس برنامه همچنین در جلسه هیأت دولت، برنامه

ها و تحلیل هزینه زندگی، این برنامه ها های بزرگ، پایین آوردن قیمتکنندگان از اصلاحات ارضی و تحدید مالکیتسوءاستفاده

 (931، 1919)سفری،  توان به رادیو واشنگتن اشاره کرد.بازتاب فراوانی در رادیوهای بیگانه داشت که از جمله می

های رزی، به دلیل آشنایی و اطلاعات وسیع او در زمینه مسائل کشاورزی و سیستم شرکتانتخاب ارسنجانی برای وزارت کشاو

های خود داشت در تعاونی و نیز قدرت سازماندهی، مدیریت، شهامت و شایستگی کم نظیر وی بود. با مقایسه آنچه امینی در برنامه

پیچیده بود. همچنین کندی در این برنامه مایل بود تا سهمی ای بود که کندی برای کشورهای آمریکای لاتین حقیقت، همان نسخه

هم به توده مردم از آنچه که در حال اجراء بود برسد. اما مشکل اساسی در جریان اصلاحات این بود که بین نخست وزیر و وزراء 

ا از اصلاحات دنبال در مورد چگونگی انجام اصلاحات اختلاف وجود داشت. از یک طرف ارسنجانی وزیر کشاورزی، هدفی ر

خواست تا با آگاهی دادن به کرد که مدنظر امینی نبود و آن عبارت بود از بیدار کردن روستائیان ایران، ارسنجانی در حقیقت میمی

رده بردند و امکاناتی که به لحاظ طبیعی باید از آن برخوردار باشند. انقلابی گستروستاییان از وضعیت موجودی که در آن بسر می

در ایران انجام دهد. اما امینی چنین قصدی نداشت در حقیقت امینی اصلا به فکر انقلاب نبود بلکه فقط به دنبال اصلاحات بود. وی 



  299/ (نقش اصلاحات ارضی آمریکائی در ناکامی و عدم توسعه اقتصاد کشاورزی در ایران)عصر پهلوی دوم

 

، 1911)لاجوردی،  های سلطنت باقی بماند و اصلاحات در چهارچوب آن صورت پذیرد، نه اینکه انقلاب شود.معتقد بود باید پایه

190) 

برانگیز اصلاحات ارضی، نخست از روستاهای مراغه، شمال غربی آذربایجان شروع شد، انتخاب این محل به برنامه جنجال 

دلیل سوابق آشنایی وزیر کشاورزی با منطقه مزبور و مردم آن، و نیز حضور مالکان مرتجع، قدرتمند  سرکوبگر آن ناحیه و مهمتر 

مالکان بود. ارسنجانی معتقد بود که اگر در مبارزه علیه مالکان ستمگر مراغه از همه، برانگیختن افکار عمومی کشاورزان علیه آن 

 پیروز شود راه اجرای برنامه اصلاحات ارضی در سایر نقاط ایران هموار خواهد شد.   

خرج هـ.ش شروع کرد. وی در این راه چنان سرعت و جسارتی به 1930ارسنجانی اجرای برنامه تقسیم اراضی را اوایل تابستان 

داد که نه تنها مالکان، بلکه نخست وزیر و دیگر نخبگان حاکم و مخالفان دولت را شگفت زده کرد. روشنفکران ساده اندیش را 

خواست هرگونه تحولی، که فقط ضربت خوردن مالکان بزرگ آنها را دلخوش ساخته بود، شاد نمود و محمدرضا شاه را که می

 (121، 1913)نجاتی،  نام او تمام شود، نگران ساخت. ولو سطحی و بی پایه، در ایران به

وگو با جمیز بیل، پژوهشگرآمریکایی، در توجیه لزوم شتاب و اعمال قدرت در پیاده کردن برنامه دکتر ارسنجانی، درگفت

را باید با شتاب و دانستم که کار من می»اصلاحات ارضی در ایران، به دلیل بی پایگی آن، منصفانه قضاوت کرده و گفته است: 

قدرت شروع کنم، زیرا انقلاب اجتماعی که زیربنای اصلاحات است، در ایران وجود نداشت، حتی قانون اساسی ایران، فئودالیسم 

شد، پیشرفت و موقعیت فراهم ها، خود، بزرگترین فئودال کشور بودند. اگر برنامه با تأنی شروع میرا تایید کرده بود. پهلوی

خواستیم برای مطالعه و ید. هیأت حاکمه ایران با همه وجودش مخالف اصلاحات ارضی به معنای واقعی بود. اگر میگردنمی

بررسی درباره چگونگی اجرای برنامه معطل شویم و طرح تقسیم اراضی را که با احتیاط، طی چند سال پیاده کنیم، ماهیت برنامه 

خواستم شاهد این واقعه در ای مانند فیلیپین، سوریه، مصر روی داده بود من نمیشد. این وضعی بود که در کشورهدگرگون می

 (121، 1913)نجاتی،  «ایران باشم.

ارسنجانی در شناسایی چهره واقعی محمدرضا شاه و خواست و هدف او در برنامه رفورم اجتماعی، تبحر خاصی دارد، وی در 

شاه خود بزرگترین مالک در ایران است. او به اصلاحات ارضی، از جنبه »ست که: وگو با جیمزبیل اظهار نظر کرده اادامه گفت

کرد. پشتیبانی از این طرح تا آن حد بود که برای او اعتبار و محبوبیت فراهم سازد. همچنین نفوذ و قدرت منافع شخصی نگاه می

 (121، 1913)نجاتی،  «پنداشت، تضعیف گردد.مالکان بزرگ، که آنان را رقیب خود می

کشید به گفته جیمزبیل، شاه از شهرت و محبوبیتی که وزیر کشاورزی او در جامعه کسب کرده بود، خشمگین بود و انتظار می

ارسنجانی، پس از »یافت، از کار برکنار کند. تا به موقع، آن مرد کوتاه قد فعال و نامجو را که همچنان شهرت و نفوذش فزونی می

هـ.ش از کار برکنار شد و برنامه اصلاحات ارضی  1931ماه با اسداله علم همکاری کرد ولی در اسفند  2مدت سقوط دولت امینی 

 (121، 1913)نجاتی  «نیز همان طور که پیش بینی کرده بود، تغییر ماهیت داد.

نظر از نتایج زیان بار بود، و صرفرو باید اذعان کرد که ارسنجانی، با همه مشکلاتی که در اجرای مرحله اول برنامه با آن روبه

شان، نقش مهمی را ایفا کرد. برنامه آن برای مملکت، در بیدار کردن طبقه کشاورز ایران و آشنا ساختن کشاورزان به حقوق

اصلاحات ارضی، که طرح دیکته شده آمریکایی بود، ظاهرا کشاورزان متوسط را به عنوان یک نیروی اجتماعی به حساب 

د، ولی تعداد اینگونه کشاورزان حدود یک دهم مجموع کشاورزان ایران بود. به کشاورزان فقیر، قطعات کوچک زمین آورمی

ها دار شدن را از دست دادند، بدین ترتیب طولی نکشید که دهای بودند، امید زمینرسید. کارگران کشاورز، که نیروی عمدهمی

 کاریابی به شهرها روی آوردند.   هزار کشاورز بیکار و بدون زمین برای 

شعار اصلاحات ارضی، آن دسته از روشنفکران ساده اندیش را که فقط به ضربت خوردن مالکان بزرگ دلخوش بودند و از 

« شاه و مردم»پایان ماجرا، خبر نداشتند، شاد کرد. این گروه، که عده کمی هم نبودند، هنگامی متوجه اشتباه خود در ارزیابی انقلاب 
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شدند که از لحاظ تئوریک مات شده بودند. طولی نکشید که حکومت بانکداران، مقاطعه کاران، صاحبان صنایع وابسته)مونتاژ( و 

بوروکراسی اداری و نظامی در کشور برقرار شد و سرانجام کشاورزی به اضمحلال افتاد. کشوری که لااقل از لحاظ محصولات 

)نجاتی  ود، به صورت واردکننده غله، گوشت، میوه، تخم مرغ و حتی علوفه درآمد.مختلف کشاورزی و دامداری خودکفا ب

1913 ،121) 

 آمریکا و اصلاحات ارضی

م به عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا وارد کاخ سفید 1311هـ.ش/ 1993انتخاب جان اف کندی از حزب دموکرات که در بهمن 

خواه را در مورد منافع جهانی آمریکا اتخاذ کرد، اما با عنایت به بروز پیشین جمهوریهای حکومت شد، هرچند اساسا همان دیدگاه

مطرح کرد و « پاسخ انعطاف پذیر»های سیاسی و اجتماعی در کشورهای جهان سوم، استراتژی جدیدی با عنوان پی در پی بحران

های هسته ای و تلاش آشکارو پنهان در به قدرت رساندن به اجرا گذارد. از نظر کندی اتکای بیش از حد جمهوری خواهان به نیرو

های سیاسی جهان سوم از های دست نشانده در جهان سوم، توانایی و قابلیت خود را در جلوگیری از نفوذ کمونیسم و بحراندولت

د برای حضور در ویژه واحدهای ضدشورش کارآمدست داده بود. از این رو کندی با بازسازی نیروهای متعارف نظامی به

های نظامی بکاهد و بر ضرورت انجام اصلاحات اقتصادی و اجتماعی در جهان سوم کشورهای جهان سوم تلاش کرد از کمک

)کلاه سبز( بودند. سیاستی که حکومت کندی در روابط خود  های کماندوتاکید کند. در ایران نیز، نیروی جدید ضد شورش، یگان

اتحاد »هـ.ش، پیگیری همان سیاستی بود که به عنوان 1930های نخست دهه با توجه بی ثباتی سیاسی سالبا ایران در پیش گرفت، 

( شاه برای آشنایی بیشتر با حکمرانان 320، 1930)ازغندی  در کشورهای آمریکای لاتین به اجرا گذارده شده بود.« برای پیشرفت

های عنوان فرستاده ویژه رهسپار آمریکا کرد. بختیار دریافته بود که خواست جدید آمریکا، تیمور بختیار، رئیس وقت ساواک، را به

داد، ولی با اصول اولیه حکومت بیست ساله شاه اصلاحی آمریکاییان گرچه ظاهرا حکومت شاه را در معرض خطر سقوط قرار نمی

که به ابطال انتخابات قلابی دوره بیستم خواست فشارهای داخلی و بیرونی تعارض داشت. آمریکا نقش بیشتری در حکومت می

انجامید از آن نمونه بود. نخست وزیران سنتی چون اقبال و شریف امامی که از نوکران دربار بودند برکنار شدند و با فشار مستقیم و 

رایی نشست. این در حالی الوزغیر مستقیم آمریکا دکتر علی امینی، سفیر سابق ایران در واشنگتن، با نارضایتی شاه بر کرسی ریاست

 (193، 1929، )فرهمند بود که طلیعه اصلاحات آغاز شده بود.

ای باشاه و امینی انجام داد هـ.ش، چستر بولز، معاون وزارت خارجه آمریکا، به تهران آمد و مذاکرات همه جانبه1930در مرداد 

ین شده بود فراهم شد و شاه چون قدرت خود را متزلزل و بدین ترتیب زمینه برای اصلاحات ارضی که از قبل توسط آمریکا تدو

میلیون دلار کمک مالی 93دید، اصلاحات ارضی آمریکا را تحت عنوان انقلاب سفید به اجرا گذاشت و آمریکا نیز قرار شد می

 (311، ص1921)هوشنگ مهدوی،  خود را به صورت اقساط بپردازد.

ارضی، توسط هیأت دولت، اورل هریمن، وزیرکشاورزی آمریکا، در رأس یک چند ماه پیش از تصویب قانون اصلاحات 

مهر  30-31نفری از کارشناسان برای بررسی و مطالعه در امور کشاورزی ایران وارد تهران شد. این هیأت در مدت اقامت  13هیأت 

صد کراچی ترک کردند. گفتنی است که هـ.ش پس از دیدار با تنی چند از مقامات ایرانی با نخست وزیر، تهران را به مق1930

ها به هیچ وجه کفاف هایی را از آمریکا دریافت کرده بود، اما این کمکامینی بعد از انتصاب به سمت نخست وزیری، کمک

 ها چک نه میلیون دلاری بود که براساس اصلداد یک نمونه از کمکهایی را که وی برای انجام اصلاحات داشت، نمیبرنامه

 ( 133، 1920)کرباسچی  هـ.ش اعطا شد. 1930خرداد  13چهار ترومن به مقامات دولت ایران 

های آمریکایی، یک صدا به همراهی، تشویق و حمایت از این ها و رسانه، در ایران خبرگزاری«اصلاحات ارضی»در پی آغاز 

آمریکا »سی ایران به شمار آوردند و چنین بیان کردند، طرح برخاستند و آن را مایه دگرگونی شگرفی در ساختار اقتصادی و سیا
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ای به عمل اعتماد واثق دارد که شاهنشاه ایران با علاقه ای باطنی برای ایجاد یک رفرم عمیق در کشور خود کوشش شجاعانه

 (31، 1933)روحانی،  «آورد تا از بروز یک انقلاب از پایین جلوگیری کنند.می

 

 پیامد اصلاحات ارضی 

ترین و حساس ترین رکن برنامه اصلاحات بود که امینی به دست ارسنجانی مطلع و کارکشته به اجرا اصلاحات ارضی، مهم

دار از رأس هرم سیاسی و اقتصادی کشور حذف شد. گذاشت. با اجرای این رکن، طی چند سال پس از امینی، طبقه قدرتمند زمین

یر گذاشت و همه اجزای هرم را، بدون استثناء، زیر تأثیر خود داد. اصلاحات ارضی و این جراحی سنگین، برکل ساختار کشور تاث

تردید از های اجتماعی و بروز انقلاب در ایران داشت، بیکامیابی و ناکامیابی آن تأثیرهای مستقیم و غیر مستقیمی که در دگرگونی

 های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی ایران معاصر است.   بنیادترین مباحث حوزه

کردند که سرمایه و نیروی انسانی ها که برای اجرای اصلاحات ارضی، ایران را زیر فشار قرار داده بودند، گمان میآمریکایی

کت به سمت جامعه صنعتی و ها را جذب کند و حرتواند اینداری میشود و بخش سرمایهقابل توجهی با این اصلاحات آزاد می

 توسعه اقتصادی راه بیافتد.   

آمد و البته در باب این که جامعه ایران در روند جهانی، دیر یا زود و بلاخره باید از عصر قرون وسطایی تاریخ خود بیرون می

اجتماعی بر سر آن اختلاف رای داشته نهاد، نکته ای نیست که صاحب نظران شد و به عصر مدرنیته گام میبا قافله جهانی همراه می

باشند، آن چه در این میان مایه اختلاف است، چگونگی از سر گذراندن این تحول، مدیریت این تحول، و سود و زیانی است که 

ها و گروه امینی درباره اصلاحات ارضی هرچه بود، نتیجه حاصل از آن از دست عاید طبقات مختلف جامعه شد. طرح آمریکایی

رفتن توازن میان رشد جمعیت و رشد تولیدات کشاورزی و بروز بحران شدید در عرصه کشاورزی بود، و رژیم پهلوی تا زمانی که 

های برپا بود، نتوانست معضلات آن را حل کند. مشکلات اصلاحات ارضی از هر جنبه آن، از قلمرو خود فراتر رفت و دشواری

ه معضلات معیشتی، جمعیتی و اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی اصلاحات ارضی بود های دیگر را شدت بخشید. آمیزجنبه

ها را کارشناسان آمریکایی در مطالعات و های تعیین کننده عمل کرد و این جنبهکه در سقوط رژیم، به عنوان یکی از عامل

 (333، 1911)آذرنگ،  گرفته بود.نشان، در نظر هایریزیشان، و گروه امینی هم در برنامهبرآوردهای

اصلاحات ارضی با مداخله مستقیم دولت مرکزی، در موارد لازم با مشارکت نیروهای نظامی، باروش آمرانه و تحکمی از بالا 

خوبی رسید که همه چیز به گیر آغاز شد. درگرما گرم شروع اصلاحات، به نظر میبه پایین و تقریبا بدون مقاومت یا مخالفتی چشم

هایی را عیان ساخت که در اتخاذ خواه و از اختیار خارج شده، تصمیمها به تدریج پیامدهای نادلرود، اما گذشت سالپیش می

تر ها مطالعه لازم و متناسب با وضعیت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بخش روستایی ایران انجام نگرفته بود. اگر چه بخش عمدهآن

هایی که در گردد که پس از دوره امینی در برنامه اصلاحات ارضی راه یافت، اما دشواریاخواسته به تغییراتی باز میاین پیامدهای ن

نشینان که در روستاها صاحب نسق و زمین نبودند و از اصل و در بطن برنامه نخستین بود، نباید از نظر دور بماند. برای مثال، خوش

وری یا ساختن و تراشیدن ابزارهای کشاورزی یا برخی وسایل مورد نیاز ائیان، با کارهایی چون پیلهراه فروش خدمات خود به روست

شان را نادیده گرفته بود. هایها و واکنشکردند، قشری بودند که برنامه اصلاحات ارضی، آنزندگی روزمره روستائیان گذران می

روستاها را ترک کند و به شهرها روی آورد. از آن جا که امکان جذب شدن در این قشر اجتماعی گسترده، به تدریج ناگزیر شد 

بافت شهری برای این قشر نبود، به زندگی حاشیه نشینی در مرزهای بیرونی شهرها روی آورد و زندگی سخت و آگنده از تبعیض و 

ها را به کردند، آنبر شهرها احساس می ها، و بیگانگی فرهنگی و تعارضات شدیدی که با فرهنگ حاکمنابرابری و تحقیر آن

 (333، 1913)ازکیا،  هـ.ش بود. 1931های اصلی انقلاب انگیخت که از جمله علتهایی برمیواکنش
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جا، نادرست و گذاری ناکافی، نابههای پی در پی مهاجرت روستائیان به شهرها بر اثر کمبودهای جدی ناشی از سرمایهموج

تناسب کار، افت تولید، افزایش سطح فقر، توزیع نابرابر درآمد، ورود بی رویه کالاهای مصرفی شهری به روستاها  سازماندهی بی

خلائی که بر اثر حذف شدن قدرت های سنتی از روستاها پیش آمد و نهادها و ماموران بیگانه با فرهنگ روستاها نتوانستند آن را پر 

ها به یاری رساندن به روستاها و روستائیان، به ویژه در توانی دولت و همراه بابی توجهی دستگاهکنند، بروز انواع جدیدی از فساد، نا

تر، از میان رفتن خودکفایی روستا و از دست رفتن کلیتی که اجزای تشکیل ها مهمتر و شاید از همه اینتر و دوردستنقاط محروم

فته بود، از پی آمدهای عمده شکست برنامه اصلاحات ارضی بود. ساختار روستاها ها تکوین و باهم سازگاری یادهنده آن طی سده

های دیگر ساختار جامعه سرایت کرد و کل ساختار جامعه را به هم های سنگین ناشی از این تلاش به بخشفروریخت و موج

 ها قلمداد کردن، شاید خطا نباشد.رو شکست اصلاحات ارضی را شکست برنامه اصلاحات امینی در همه زمینهریخت. از این 

 (103-131، 1913)فیوضات، 

ها در برآورد خود برآن تاکید داشتند، ایجاد طبقه جدیدی از خرده مالکان بود در طرح نخستین اصلاحات ارضی که آمریکایی

ن ترتیب انگیزه نیرومندتر و زمینه که به تدریج رفاه مادی نسبی بیابند، سطح تولید و مصرف را در روستاها افزایش دهند، و به ای

 تری برای توسعه اقتصادی سراسرکشور فراهم آوردند.   گسترده

گذاشت، که نگذاشت. گیری نیاز داشت که دولت باید به اجرا میهای منظم و پیها و برنامهاما تحقق یافتن این طرح به پشتوانه

که دولت ناکار آمد، فاسد و بدون نیروهای تربیت شده برای اصلاحات، و بی آنکه در طرح امینی ارسنجانی در نظر گرفته نشده بود 

های منسوخ دیوان سالارانه، به بطن ماجرایی راهی یافته باشند که اصلاحات نام گرفته بود، مأموران اجرایی تربیت کرده و به روش

گرا و مند و شاید هم آرمانسنجانی شماری نیروی جوان، علاقهای اصلاحی را به اجرا بگذارند؟ ارچگونه ممکن بود بتوانند برنامه

ها به وی اعتماد و علاقه داشتند، اما با این جمع محدود، او مردم دوست یا میهن دوست دور خود جمع کرده بود که برخی از آن

د که شماری از روستاها ارتباطی با توانست برنامه ای گسترده را در سراسر کشور و در دورترین نقاط به اجرا گذارچگونه می

های میانه بیرون نیامده بود؟ اصلاحات را با موفقیت به شان از حیث زمانی از سدههای شهری نداشتند و شیوه زیست و معیشتکانون

اجرای برنامه شد؟ این که به تحلیل برخی از متخصصان جامعه شناسی روستایی، پس از گذاشت، پشت بند برنامه چی میاجرا می

اند سر برکشید، و هم از آن یاد کرده« بردگی آسیایی در ایران»ای سامانه برزگری جدید که با عنوان اصلاحات ارضی، گونه

 (133، 1910)خسروی،  شد.های خود دور و دورتر اصلاحات ارضی از هدف

رعان بر سر تقسیم زمین ها با یکدیگر منازعه نداشتند، در جریان تقسیم اراضی در برخی از نقاط ایران، تنها مالکان سابق و زا

بلکه در برخی موارد خود ماموران اصلاحات ارضی که به عنوان انتقال دهنده زمین و سند مالکیت زمین ها به کشاورزان باید انجام 

)کمام،  برمی آمدند. وظیفه می کردند، از وظایف قانونی خویش تخطی کرده و درصدد انتقال بخشی از زمین ها به خودشان

n43031 ،12/13/1933) 

)دولت امینی( و نه در  بر اساس اسناد موجود به نظر می رسد در بعضی از مناطق ایران، اصلاحات ارضی نه در مرحله نخست

، 339-91319؛ ساکما تهران 30/03/1933، 32-339-3313)نک: ساکما فارس  )دولت علم( به سرانجام نرسید. مرحله دوم

90/03/1933) 

با اصلاحات ارضی، قدرت از مالکان به روستائیان یا شوراهای روستایی دارای اقتدار و اختیار منتقل شد، بلکه به حکومت 

خودکامه انتقال یافت. همین تمرکز قدرت، در سراشیبی سقوط رژیم پهلوی به زیان حکومت خودکامه وارد عمل شد. قدرت 

رژیم از مهلکه کمک نکرد، بلکه ثقل بیش از حد و بی قاعده اش، سرعت سقوط آن را بیش و تمرکز یافته نه تنها به نجات دادن 

 بیشتر کرد.   
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 گیریبحث و نتیجه

اصلاحات ارضی با تحمیل ایالات متحده در ایران اجرا شد و برخلاف ادعای مقامات آمریکایی، هدف اصلی از اجرای آن در 

ها و همچنین فراهم کردن بازار بلکه تقویت سرمایه داری وابسته به آمریکا در برابر کمونیستکشور ما نه بالا بردن سطح رفاه مردم 

و بستری برای فروش کالاهای مصرفی آمریکا در ایران بود. آمریکا توجه زیادی در سیاست جلوگیری از نفوذ کمونیسم به ایران 

اتژیک داری اهمیت زیادی برای ایالات متحده بود و در کنار آن داشت، کشور ایران هم به لحاظ منابع طبیعی و هم از نظر استر

ها برای جلوگیری از وقوع انقلاب در داد. لذا آمریکاییفساد موجود در دستگاه حکومتی ایران احتمال وقوع انقلاب را افزایش می

شورهای جهان سوم، یکی از اصول ایران نسخه اصلاحات را برای این کشور تجویز نمودند. در حقیقت، انجام اصلاحات در ک

میلادی و موقعیت ایران  10های اصلاح طلبانه او در دهه سیاست خارجی کندی بود. باروی کار آمدن کندی در آمریکا و اندیشه

 کرد.   در آن زمان، این کشور را در وضعیتی قرار داد که آمریکا باید برای انجام اصلاحات، بر روی آن تمرکز می

پسندد اجرا کند. علی متحده برای انجام اصلاحات در ایران به دنبال فردی بود تا بتواند اصلاحات را با شیوه ای که میایالات 

ها برای انجام اصلاحات روی کار ها برای اصلاحات در نظر گرفتند. بنابراین امینی را آمریکاییای بود که آمریکاییامینی چهره

دن وی، نتیجه ای عاید آنان نشد و حتی عکس نتیجه ای که انتظار داشتند، دریافت کردند. در حقیقت آوردند، اما از روی کار آم

ها آگاهی ها به چند علت نتوانستند از اصلاحاتی که برای ایران مدنظر داشتند، نتیجه  بگیرند. نخست آنکه، آمریکاییآمریکایی

باشد را درنظر نگرفته ین نکته که شیوه اصلاحات لزوما در همه جا یکسان نمیگاه اکافی از بافت اجتماعی ایران نداشتند و هیچ

شناختی توجه ها به برخی از نظریات جامعهبودند. علاوه براین فرض صحیح بودن شیوه اصلاحات در جامعه  ایران، آمریکایی

 ود.   خواستند اصلاحات به سرعت در ایران انجام شکمتری کردند. از جمله اینکه می

تر غافل از اینکه اصلاحات اگر به آرامی و باهمگونی دیگر نهاد به پیش نرود، موجب به هم ریختگی دربافت اجتماعی و وخیم

ها دو اشتباه دیگر در مورد اصلاحات در ایران انجام دادند. یکی از آنها این بود که اهمیت شدن اوضاع خواهد شد. آمریکایی

دادند، اصلاحات را از دست امینی که برای این کار ت و فردی که قرار بود اصلاحات را انجام دهد میکمتری به رهبری اصلاحا

تر بود، گرفتند و آن را به دست شاه و اسدالله علم دادند. اشتباه بعدی این بود که بعد از مدتی کوتاهی که اصلاحات در مناسب

 نی سرکوب استفاده کردند و این موجب عقیم شدن اصلاحات شد.   زمان کوتاه نتیجه نگرفتند، از تئوری دوم خود یع

 تقویت کشور کشاورزی در را داریسرمایه جایگاه برنامه، این متعاقب دولتی هایسیاست و ارضی اصلاحاتاجرای برنامه 

گرفت، جایگاه مالکیت خصوصی را در مناطق روستایی تضعیف کرد. نتیجه ای که عملاً انجام میهای گستردهادرهمص. نکرد

 ایران روستایی مناطق سیاسی و اقتصادی حیات در دولت ترگسترده بسیار نقش ایفای ارضی، اصلاحات برنامه پس از هایسیاست

 بود.

الکیت زمین( را در ایران تغییر داد، نظامی مبتنی بر اجاره را تبدیل کرد به نظام داری )ماصلاحات ارضی اساساً مفهوم زمین

های زراعی در تصرف مالک و در اعطای زمین به تمام کشاورزان مستأجر زمین در ایران، کاملاً موفق بود. تحقیقات بسیاری زمین

 در. دارند امتداد پیشینهای عمیقی دوانده که تا سده ، ریشهداری در مناطق روستایی ایراناند که سرمایهبه این نکته اشاره کرده

 و ارضی اصلاحات بتوان سخت این، بر علاوه. خواند مناطق این در داریسرمایه کنندهتوان اصلاحات ارضی را تثبیتنمی نتیجه،

 بالا ایران در را سیاسی ثبات ارضی، اصلاحات. خواند ایران در داریسرمایه نهادهای کنندهتقویت را آن متعاقب دولتی هایسیاست

 .شد سرنگون بود، آورده دوام قرن 33 که سلطنتی نظامی ارضی، اصلاحات عظیمبرنامه  اتمام از بعد سال شش فقط. نبرُد

به طور کلی، اصلاحات، علاوه براینکه موجب به هم خوردگی بافت اجتماعی و بالا رفتن سطح انتظارات مردم شد، انتظارات 

های مبارز علیه تر شود و گروهنیز برآورده نشد و در حال بیداری، سرکوبی اعتراضات موجب شد تا اوضاع داخلی ایران وخیمآنها 

 هـ.ش انجامید.1933خرداد  13رژیم شکل گیرد که این موضوع رفته رفته به قیام 
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